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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.
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GEOPHYSICAL DATA COMPLEX INTERPRETATION TECHNIQUES 
FOR STUDIES OF THE EARTH CRUST DEEP HORIZONS 

IN THE NORTH CASPIAN REGION

Abstract. Comprehensive interpretation of geophysical data for studies of the Earth crust deep horizons 
in the Caspian oil and gas bearing region is based on analysis of regional seismic section wave fields as 
per reference geotravers and gravity anomalies’ interpretation results received by posing direct and 
inverse problems with use of specialized geoinformation systems. Gravity exploration data in the form of 
consolidated medium- and small-scale maps and the observed travel time graphs of DSS and Reflection 
Wave/DSS refraction waves taken in separate regional profiles serve as the factual basis for construction 
of deep geological-geophysical sections. Physical models of density and structural-velocity proved to be 
effective and allowed identifying vertical and lateral heterogeneities in the crust and upper mantle structure. 
The models for upper horizons of the Earth crust are most reliable, as they are provided with a large amount 
of factual material, including geological data.  Structural-velocity sections built on regional seismic profiles 
revealed heterogeneous structure of the North-Caspian region’s lithosphere. Negative and positive velocity 
anomalies characterize the lower horizon blocks of the Earth crust and the upper mantle of different material 
composition and structure. The gravity models of deep structures and density distribution in the Earth crust 
allowed to reveal the vertical and sub-vertical boundaries of deep blocks, to predict the material composition 
of deep structures and to determine the peculiarities of their formation and tectonic development. Given 
the poorly explored territory and incomplete geophysical information, the proposed method of the complex 
interpretation of seismic gravimetric data enables to construct reliable density and velocity models of complex 
geological situation. The obtained models of the region’s deep structure can be effectively used both for 
reconstruction of Paleozoic geodynamic conditions and identification of the modern structural features of the 
Earth crust and upper mantle.

Key words: seismic surveys, gravimetry, P-wave velocity, density, modelling, deep structure, Caspian Sea 
region. 

Introduction. The Caspian region is one of the world’s best known hydrocarbon provinces, characterised 
today by highly dense regional detailed geophysical observations, not yet covered by regional summaries on a 
unified methodological basis which would contribute to a wide range of tasks assessing its oil and gas potential 
[1].

Modern geophysical methods applied today to solve regional geological problems have their advantages 
and disadvantages, technical and methodological limitations. Analysis of gravitational and magnetic fields, 
results of investigation of petrophysical parameters of geological complexes provide an opportunity to obtain 
reliable information about geological heterogeneity of the Earth crust upper part (sedimentary complex and 
crystalline basement). When studying structural heterogeneity of deep horizons of the Earth crust and upper 
mantle, data of deep seismic survey and magnetotelluric sounding play the major role. The methodical and 
complex interpretation of geophysical, structural-geological and petrophysical data allow physical-geological 
modelling of the tectonic structures of the Earth crust on the geodynamic basis and linking the heterogeneity 
of the upper layers with minerals embedded in deep horizons of the Earth crust [2,3,4,5].
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Regional geophysical materials are sufficient for complex interpretation to construct deep sections of 
lower horizons of the Earth crust and upper mantle of the Caspian region. The area is provided with high 
degree of geophysical data: gravimetric survey materials, a large number of DSS and RW/DSS profiles, data 
generated by rapidly developing seismic tomography which illuminates the structure of the mantle to a depth 
of 200 km. Constructing the deep geological-geophysical sections was actually based on the gravity survey 
data in the form of consolidated medium- and small-scale maps and observed travel time graphs of refracted 
waves obtained by DSS, EWS and RW/DSS methods from selected regional profiles [6]. 

The authors believe that the currently available regional geophysical database supports identification of the 
major deep geotectonic heterogeneities (rises, troughs, tectonic faults, thrusts along the crust’s deep horizons, 
the basement surface and overlapping strata, etc.) at a higher qualitative level, which is necessary for further, 
more profound, study of the deep structure and geodynamic evolution of the Caspian region’s lithosphere.

Research methodology. Comprehensive interpretation of geophysical data in the study of the Earth crust 
deep horizons in the Caspian oil and gas bearing region is based on analysis of wave fields of regional seismic 
sections and results of quantitative calculations of gravity anomalies based on methods of direct and inverse 
problems with extensive use of specialized geoinformation systems.

In this study, materials of deep seismic sounding (DSS, EWS-DSS) along geotraverse lines crossing the 
Kazakhstan part of the North Caspian region were employed. In addition, when studying the structure of 
the Earth crust and the upper mantle of the Northern Caspian, seismic methods were applied: correlation 
refraction method, DSS and its combination with the method of earthquake exchange waves (EWS) on 
individual regional profiles. The lack of traditional deep seismic surveys in some areas was recuperated by 
profile seismic tomography [7] (Figure 1).

 
Figure 1 - Diagram of regional seismic profiles (DSS), the Caspian Depression.

At present, the entire territory of the Caspian sedimentary basin is covered by gravity surveys of various 
scales and accuracy (1:500,000-1:200,000), and high precision detailed surveys have been carried out for 
individual perspective areas with high-performance modern gravimeters (1:50,000-1:25,000). The results of 
gravimetric work were summarised and presented in the form of consolidated maps (Figure 2).

Traditionally, seismometry (DSS and seismology) provides basic information on the structure of the Earth 
crust and upper mantle. The data are mainly used to delineate horizontal boundaries. Gravimetry is more 
sensitive to the block heterogeneity of the crust and the entire tectonosphere, but is poorly suited to detecting 
extended subhorizontal interfaces. In other words, an important feature of gravity survey is that it cannot study 
smooth horizontal and subhorizontal interfaces and is most effective when studying local bodies (separate 
structures, blocks, massifs, lenses, dikes, etc.) and vertical and sub-vertical boundaries [8,9].  
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Figure 2 - Gravity field transformations. Caspian Basin. Scale 1:2 500 000 
(edited by Nussipov Е., 2005).

The authors widely used traditional methods of geophysical data interpretation, namely: analysis of 
physical properties of rocks and evaluation of their area and depth differentiation degree, sectional modelling 
of deep structure by quantitative calculations and selection of parameters of geological section. The calculated 
petrophysical models of the lithosphere (velocity and density) were linked to results of lithological and 
formation analyses of geological complexes, petrochemical composition of rocks, etc. [10].

The following general principles guided the authors in their attempts to improve efficacy of geophysical 
data integration while constructing the deep geological and geophysical models:

1. Seismic section is assumed to be the main information source on deep structure of an area. Results of 
profile seismic tomography (Shatsilov V.I., Saipbekova A.M., 1994) were used for velocity characteristics of 
the Earth crust and the upper mantle, and volumetric seismic tomography for deeper (up to 500 km) mantle 
horizons (Saipbekova A.M., 2003; Shatsilov V.I., 2003; Xu Yi, 1994).

2. Gravity field is a link in interpreting materials of other geophysical methods. The complex analysis of 
gravimetric, seismic tomographic and seismological investigations allowed to reveal the density stratification 
of the crust and upper mantle and thereby to develop the data obtained earlier by seismological methods on 
the deep structure of the region.

3. Interpretation of geophysical fields is oriented towards the areal variant to enable the construction of a 
volumetric model of a deep structure.

4. In the process of interpretation, computer technologies were widely used to develop a unified information 
base of initial data. 

The method developed by V.I. Shatsilov, based on the method of transformation of observed travel time 
graphs of refracted waves into a field of true velocity values in the section plane was applied for construction 
of structural-velocity models of the region. Using the most productive of existing methods of transformation 
of travel time graphs of refracted waves into velocity models, the expert team of the Institute of Seismology 
at the RK Ministry of Education and Science processed more than 200 DSS, DSS-EWS and correlation 
refraction profiles, obtained in different years in Kazakhstan and the adjacent areas [7,11].

The structural-velocity sections obtained along regional profiles enabled the typification of crustal blocks 
based on mutual correlation of its layers and zoning of the territory by crustal types (continental, relict 
paleoceanic, transitional crust). Figure of sectional velocity isolines confidently fixes such structures as deep 
thrusts, sialic blocks submerged into the lower crust, blocks of intense basification and abrupt accretion of the 
lower crust, tops of mantle asthenoliths, and other [2, 7]. 

Development of the 2D density models of the Earth crust in the Caspian region profited from main provisions 
of the methodology of deep geological modelling formulated at the RK MES Institute of Seismology for 
studies aimed at laying the deep geological and geophysical grounds for solving seismological problems in 
Kazakhstan [12,13,14]. 

In case of the Caspian region, the authors applied the technique of iterative construction of density gradient-
layer models of complex environments based on numerous velocity sections obtained in recent years and the 
identified features of the σ = f (Vp) relation for various rock types. With help of developed deep structure 
gravity models along a number of geotraverses crossing the south of the Caspian Basin and adjacent regions, 
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both velocity features and density distributions were established for different blocks. These results together 
with other geological and geophysical materials enable us to predict the material composition of individual 
deep blocks and assess the peculiarities of their formation and tectonic development. 

Construction of density models was carried out in three stages: at first, the observed gravity field was 
split into orthogonal components reflecting the gravity effect of crustal and mantle density objects; secondly, 
density of the layered environment’s vertical section was determined by gravity field and P-velocity data to 
reveal the structure and properties of the section; thirdly, links were established between the lithosphere’s 
identified features of density structure with tectonics and geodynamics of its most critical elements. A uniform 
law of transition from velocity to density was observed [15].

Transformations of the observed gravity field obtained by the principal component method produced three 
orthogonal components: regional, residual and local (Figure 2). The process of gravity field modelling began 
with selection of the regional component of the field, which manifests the inhomogeneity of the structure of 
the entire thickness of the Earth crust. Then, inhomogeneity models of deep crustal layers (granulite-basite 
and granite-metamorphic) were built by selecting the intracrustal field effect ∆g. In the last stage, local ∆g 
anomalies indicated the near-surface structures characterizing geological heterogeneities in the sedimentary 
layer. The zero approximation of the section was carried out in strict accordance with the P-velocity 
section. Using the latter, bodies were “coded” separately for the main crustal layers and the mantle material 
inhomogeneities. The calculations were iterated until the theoretical and observed gravity fields, representing 
the regional, intracrustal, and near-surface models were in complete agreement. The final model is the result 
of summation of quantitatively consistent models: mantle, crustal, intracrustal and the near-surface one. 

Accordingly, we obtained the following layer densities: 2.4g/cc for the suprasalt layer, 2.2g/cc for the 
salt layer, 2.65g/cc for the sedimentary layer (further separation of the sedimentary layer into two sub-layers 
with density values of 2. 55g/cc and 2.65g/cc), 2.75g/cc for the granite-gneiss bed, 2.85g/cc for the granulite-
gneiss bed, 2.95g/cc for the granulite-basite bed, 3.05g/cc for the crust inclusions in the active mantle 
(coromantle mixture). Density of the active mantle below the Mojo surface is 3.25g/cc. As the Caspian mantle 
is characterized by lower density, rocks of normal mantle with density 3.29g/cc are assumed as host medium 
for crustal objects. In addition, fragmentary inclusions with increased density of 3.31 g/cc were individuated 
in the mantle.  Anomaly-forming bodies complicating the structure of the main crustal layers were used for 
constructing the density model of intracrustal objects. Quality of results of petrophysical modelling depends 
on the choice of technique for dividing the gravity field into components anomalies of which reflect the 
velocity and density inhomogeneities of the geological section. 

Research results. The authors analyzed the 2D density and structural-velocity models along regional 
profile lines (geotraverses) located in the Northern Caspian, namely, Atrek-Abdulino-Sagiz, Volgograd-
Chelkar-Turgai, Emba-Kolpashevo, Meridian 500, provided with velocity models as per the DSS data (Figure 
1). The modelling results are shown in the 2D density sections accompanied by the original P-velocity models 
(Figure 3).

For example, re-interpretation of the primary DSS travel time graphs for the Volgograd-Chelkar profile and 
of the regional CRM for the Turgai profile allowed us to obtain a velocity model for the Volgograd-Chelkar-
Turgai profile with a total length of 1500 km. The P-velocity model prominently reflects the sophisticate 
structure of the lithosphere of the unique Caspian Basin: an abnormally large thickness of the platform cover; 
a complex shape of the transition zone from the sialic layer of the consolidated crust to the basaltic layer 
expressed in frequent alternation of high-speed protrusions and low-speed deflections in the depth interval 
of 10-35 km; and in the mantle, below the centre of the basin, a high-speed block is clearly marked with 
significantly increased lateral dimensions as compared to intracrustal ones [16].

The density model along this profile agrees with the structural-velocity data of the section, confirming 
the complex structure of the lithosphere within the Caspian depression, expressed in frequent alternation of 
high-density protrusions and low-density deflections in the 10-35 km depth interval and in simple character 
of deep structures of the lower horizons of the crust.
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Figure 3 - Seismic gravity modelling along the Volgograd-Chelkar-Turgai profile
Models: a) density model, b) P-velocity model, c) structural-tectonic model (data by Abdulin A.A., 

Pilifossov V.M., Votsalevsky E.S., 1996).

Conclusions. The seismogravitational modelling allowed obtaining the density and velocity models on 
regional seismic profiles of the North Caspian region. The character of the velocity section and differentiation 
of density properties convey an idea on correlation of the Earth crust layers, possibility to conduct typification 
of the Earth crust blocks on the basis of its layers’ correlation and to carry out zoning of the territory by types 
of the Earth crust. Figure showing the velocity isolines across sections confidently identifies large thrusts, 
structural heterogeneities of intense basification, sialic blocks embedded into the lower horizons of the crust, 
sharp increase in thickness of the crust, tops of mantle decompressed magmatic bodies (asthenoliths), etc. 
Gravity models of deep structures and density distribution in the Earth crust are utilised to identify structural 
features of individual horizons, vertical and sub-vertical boundaries of deep blocks, and to predict the material 
composition of deep structures, their formation and tectonic evolution.
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СОЛТҮСТІК КАСПИЙ МАҢЫ ОЙПАТЫНЫҢ ЖЕР ҚЫРТЫСЫНДАҒЫ ТЕРЕҢ 
ЖАРЫЛЫМДАРДЫ ЗЕРТТЕУ КЕЗІНДЕГІ ГЕОФИЗИКАЛЫҚ МӘЛІМЕТТЕРДІ 

КЕШЕНДІ ИНТЕРПРЕТАЦИЯЛАУ ӘДІСТЕМЕСІ

Аннотация. Жаңа компьютерлік технологияларды кеңінен пайдалана отырып тура және кері 
тапсырмаларды шешу жолдары негізінде нақты гравиметриялық мәліметтерді түзету, қималардың 
тығыздықтарын есептеу, тіректі сейсмикалық қималарды қолдану арқылы мұнайлы газды Каспий 
маңы ойпатындағы терең жер қыртыстарын зерттеуде геофизикалық мәліметтерді кешенді 
интерпретациялау. Жекеленген аймақтық қималар бойынша ГСЗ және МОВ-ГСЗ әдістерімен 
рефрагмалық толқындарды годографтармен бақылаулар мен жанама орта және кіші масштабты 
карталар түріндегі гравибарлау материалдары терең жарылымды геологиялық-геофизикалық 
қималардың негізі болып табылады. Тығыздық және жылдамдық құрылымдарының физикалық 
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моделін құру – аса тиімді болып табылады, демек вертикал мен латерал бойынша жоғарғы мантия мен 
жер қыртысының біртұтас емес екендігі туралы мәлімет алуға болады. Нақты зерттеу материалдары 
мен геологиялық мәліметтердің болуынан жер қыртысының жоғарғы горизонтары туралы нақты 
құрылымдар анықталды. Аумақтық сейсмикалық қималар арқылы алынған құрылымдық-жылдамдық 
қималары бойынша Солтүстік Каспий маңы ойпатындағы литосфералық қабықтың біртұтас емес 
құрылымын анықталды. Теріс және оң белгілері бар жылдамдық аномалиялар әртүрлі заттық құрамы 
мен құрылымы бар мантияның беткі қабаты мен жер қыртысының төменгі горизонт блоктарын 
сипаттайды. Терең құрылымдардың гравитациялық үлгілерінің көмегімен жер қыртысындағы таралу 
тығыздықтары мен жекеленген горизонт құрылымдары анықталды, сондай-ақ зерттеу аумағының, 
вертикалды, субвертикалды терең шекаралық блоктардың шекаралары белгіленді. Жер қыртысының 
тектоникалық дамуы мен жер қыртысының таужыныстарына сипат берілді. Ұсынылған кешенді 
сейсмогравиметриялық мәліметтерді интерпретациялау әдістері арқылы күрделі құрылымды 
геологиялық ортаның жылдамдықтары мен тығыздықтары туралы мәлімет алып, нақты геофизикалық 
ақпараттар бойынша қоршаған ортаның моделін құруға болады. Аумақтың тереңдік бойынша алынған 
моделін палеозойдағы палеогелдинамикалық қайта қалыпқа келтіру үшін тиімді түрде пайдалануға 
болады, өйткені осы әдістермен жер қыртысы мен жоғарғы мантияның қазіргі жаңа құрылымдық 
ерекшеліктерін анықтай аламыз.

Түйінді сөздер: сейсмикалық зерттеулер, гравиметрия, көлденең толқын жылдамдықтары, 
модельдеу, терең құрылымдар, Каспий маңы ойпаты, аймағы. 
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МЕТОДИКА КОМПЛЕКСНОЙ ИНТЕРПРЕТАЦИИ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ 
ДАННЫХ ПРИ ИЗУЧЕНИИ ГЛУБОКИХ ГОРИЗОНТОВ ЗЕМНОЙ КОРЫ

СЕВЕРО-КАСПИЙСКОГО РЕГИОНА

Аннотация. Комплексная интерпретация геофизических данных при изучении глубоких 
горизонтов земной коры Прикаспийского нефтегазоносного района осуществлена на основе анализа 
волновых полей региональных сейсмических разрезов по опорным геотраверсам и результатам 
интерпретации гравитационных аномалий методами решения прямых и обратных задач с 
применением специализированных геоинформационных систем. Фактической основой построения 
глубинных геолого-геофизических разрезов явились материалы гравиразведки в виде сводных 
средне- и мелкомасштабных карт и наблюденные годографы рефрагированных волн методов ГСЗ и 
МОВ-ГСЗ по отдельным региональным профилям. Построение физических моделей – плотностной 
и структурно-скоростной – оказалось весьма эффективным и позволило выявить неоднородности 
строения земной коры и верхней мантии по вертикали и латерали. Наиболее достоверны построения 
для верхних горизонтов земной коры, поскольку они обеспечены большим количеством фактического 
материала, в том числе и геологического. Структурно-скоростные разрезы по региональным 
сейсмическим профилям, позволили установить неоднородное строение литосферы Северо-
Каспийского региона. Аномалии скоростей отрицательного и положительного знаков характеризуют 
блоки нижних горизонтов земной коры и верхней мантии разного вещественного состава и строения. 
С помощью гравитационных моделей глубинных структур и распределения плотностей в земной коре 
выявлены вертикальные и субвертикальные границы глубинных блоков, дан прогноз вещественного 
состава глубинных структур, определены особенности их образования и тектонического развития. 
Предложенная методика комплексной интерпретации сейсмогравиметрических данных позволяет 
в условиях слабой изученности территорий, неполноты геофизической информации обеспечить 
построение достоверных плотностных и скоростных моделей сложнопостроенных геологических 
сред. Полученные модели глубинного строения региона можно эффективно использовать как для 
реставрации палеогеодинамических обстановок в палеозое, так и для выявления современных 
структурных особенностей земной коры и верхней мантии.

Ключевые слова: сейсмические исследования, гравиметрия, скорость продольных волн, плотность, 
моделирование, глубинное строение, Прикаспийский регион. 



67

ISSN 2224-5278 Series of Geology and Technical Sciences 5. 2021

Information about the authors: 
Issagaliyeva A.K. – Senior Researcher at the Laboratory of Complex Earthquake Forecasting, Institute of 

Seismology, 3-year doctoral Phd student 6D070600 – Geology and exploration of mineral deposits Satbayev 
University Almaty, Kazakhstan; a_isagalieva@mail.ru;  https://orcid.org/0000-0001-6158-7827;

Istekova S.A. – Doctor of Geologo-Mineralogical Sciences, professor at the department of Geophysics 
Satbayev University Almaty, Kazakhstan; istekovy@mail.ru; https://orcid.org/0000-0003-4298-7598;

Aliakbar М.M. – 3-year doctoral Phd student 6D070600 – Geology and exploration of mineral deposits 
Satbayev University Almaty, Kazakhstan;   madiar_149@mail.ru; https://orcid.org/0000-0001-5913-4490.

REFERENCES

1.	 Klett T.R., Schenk C.J., Charpentier R.R., Gautier D.L., Brownfield M.E., Pitman J.K., Cook T.A. and 
Tennyson M.E., 2010, Assessment of undiscovered oil and gas resources of the North Caspian Basin, 
Middle Caspian Basin, North Ustyurt Basin, and South Caspian Basin Provinces, Caspian Sea Area, 
2010: U.S. Geological Survey Fact Sheet 2010–3094, 4 p. 

2.	 Methodological recommendations for the study of the deep structure of Kazakhstan on the basis of 
geotraverses / Lyubetsky V.N., Gorbunov P.N., Shatsilov V.I., etc. Alma-Ata, 1990. - 101p.

3.	 Istekova S.A. Complex geophysical research in the study of the deep structure of Kazakhstan. // Bulletin 
of KazNTU – Vestnic. – 2007. №4. - P.19-24.

4.	 Umirova G.K., Istekova S.A., Modin I.N. (2016). Magnetotelluric soundings for estimating the oil- and-
gas content of the Mesozoic complex in Western Kazakhstan // Moscow University Geology Bulletin. 
Vol. 71, № 5. P. 361–367. https: //doi.org/10.3103/S0145875216050094.

5.	 Umirova G.K., Istekova, S.A., Modin, I.N. (2018). Results of magnetotelluric surveyon reference 
geophysical profiles of the Karaton-Sarkamys block in Kazakhstan // Russian Geology and Geophysics. 
Vol. 5, №1. P. 96–104. https://doi.org/10.1016/j.rgg.2018.01.007

6.	 Isagalieva A.K., Istekova S.A. (2019) Regional geophysical studies of the south of the Caspian basin. 
Materials of the international scientific-practical conference, Tashkent, Uzbekistan. p.330-335.

7.	 Shatsilov V.I., Gorbunov P.N., Stepanenko N.P., etc.Velocity models of the earth’s crust of Kazakhstan. 
- Almaty: Eurasia, 1993. – 105 p.

8.	 Kadirov F.A., Gadirov A.H. A gravity model of the deep structure of South Caspian Basin along 
submeridional profile Alborz–Absheron Sill. Global & Planetary Change.  Vol. 114 (2014).  P.66-74. 
doi:10.1016/j.gloplacha.2013.09.001.

9.	 [Isaev V.I. Interpretation of gravimetry and geothermy data for oil and gas forecasting. Training manual. 
- Tomsk: TPU Publishing House, 2010. – 172 p. ISBN 978-5-98298-597-2.

10.	 Sydykov K.Z., Matussevich, A.V., Eskozha, B.A. Joint use of gravity, seismic data advances Precaspian 
salt modeling, depth imaging // Oil & Gas Journal, Vol. 98, №35 (2000). P. 28-35, https://www.
researchgate.net /publication /293690036_Joint_use_of_gravity_seismic_data_advances_Precaspian_
salt_modeling_depth_imaging.

11.	 Shatsilov V.I., Timush A.V. New ideas about the lithosphere of Kazakhstan // Earth Sciences in Kazakhstan 
(MGK-33; reports of Kazakhstan geologists). - Almaty, 2008.

12.	 Krasovsky S.S. Gravitational modeling of deep structures of the earth’s crust and isostasy. Kiev: Naukova 
dumka, 1989. -248p.

13.	 Geodynamics and seismicity of the lithosphere of the Caspian region. / Edited by B.S.Uzhkenova, 
E.Nusipova. Almaty, 2008. 352p.

14.	 Nusipov E.N., Kaydash T.M., Stepanenko N.P., Shatsilov V.I. Volumetric P-velocity modeling of the 
Caspian region’s lithosphere. // Geology and protection of mineral resources. 2006. №1. - p. 52-59.

15.	 Stepanenko N.P., Belousova N.P., Kaydash T.M. Development of two-dimensional density models of the 
earth’s crust and subcrustal mantle in Kazakhstan // News of the National Academy of sciences of the 
Republic of Kazakhstan. Series Geology & Tech. Science. Vol. 2, N 422 (2017). Р. 107-115. ISSN 2224-
5278 (in Russ).

16.	  Deep structure and mineral resources of Kazakhstan. Oil and Gas, volume 3. Almaty, 2002. 248p.



МАЗМҰНЫ-СОДЕРЖАНИЕ-CONTENTS

Abuova R.Zh., Ten E.B., Burshukova G.A.
STUDY OF VIBRATION PROPERTIES OF CERAMIC-METAL NANOSTRUCTURAL 
TIN-CU COATINGS WITH DIFFERENT COPPER CONTENT 7 AND 14 AT. % ON
 CHROMIUM-NICKEL-VANADIUM STEELS...............................................................................6

Abetov A., Kudaibergenova S.
INTEGRATED RESEARCH OF SUFFOSION AND KARST PROCESSES AT THE KOGCF 
BY GEOLOGICAL AND GEOPHYSICAL AND GEODESIC METHODS..................................14

Аmangeldykyzy А., Kopobayeva А.N., Bakyt А., Ozhigin D.S., Blyalova G.G.
MINERALOGY AND GEOCHEMISTRY OF THE SHUBARKOL DEPOSIT
JURASSIC COALS..........................................................................................................................23 

Dikanbayeva A.K., Auyeshov A.P., Satayev M.S., Arynov K.T., Yeskibayeva Ch.Z.
RESEARCHING OF SULFURIC ACID LEACHING OF MAGNESIUM FROM 
SERPENTINES................................................................................................................................32

Duisen G.M., Aitzhanova D.A.
NATURAL RESOURCE POTENTIAL OF KAZAKHSTAN AND CENTRAL ASIAN 
COUNTRIES: PROSPECTS OF USE.............................................................................................39

Edygenov E.K., Vassin K.A.
ELECTROMAGNETIC VEHICLE WITH AUTOMATED CONTROL SYSTEM FOR 
SURFACE MINING OPERATIONS...............................................................................................47

Ismailov B.A., Dossaliev K.S.
TECHNOLOGICAL REGULATIONS OF CONDITIONS IN PRODUCTION
OF FERTILIZER MIXTURES “ZHAMB-70”................................................................................54

Issagaliyeva А.К., Istekova S.А., Aliakbar М.M.
GEOPHYSICAL DATA COMPLEX INTERPRETATION TECHNIQUES FOR STUDIES 
OF THE EARTH CRUST DEEP HORIZONS IN THE NORTH CASPIAN REGION..................61

Mekhtiyev А.D., Soldatov A.I., Neshina Y.G., Alkina A.D., Madi P.Sh.
THE WORKING ROOF ROCK MASSIF DISPLACEMENT CONTROL SYSTEM...................68

Mustafayev Zh.S., Kozykeeva А.Т., Tursynbayev N.А., Kireychev L.V.
APPLIED MODEL OF ENVIRONMENTAL SERVICES - DEVELOPMENT OF ECOLOGICAL 
AND ECONOMIC DRAINAGE SYSTEM OF TRANSBOUNDARY RIVER BASINS 
(on the example of the Talas river basin)..........................................................................................77

Petr Hajek, Baimaganbetov R.S.
GEOSTABILIZATION OF ECOLOGICAL EQUILIBRIUM AS A RESULT 
OF FOREST FIRES.........................................................................................................................84

Salikhov N.M., Pak G.D., Shepetov A.L., Zhukov V.V., Seifullina B.B.
HARDWARE-SOFTWARE COMPLEX FOR THE TELLURIC CURRENT INVESTIGATION 
IN A SEISMICALLY HAZARDOUS REGION OF ZAILIYSKY ALATAU.................................94



Saukhimov A.A., Ceylan O., Baimakhanov O.D., Shokolakova Sh.K.
REDUCING POWER AND VOLTAGE LOSSES IN ELECTRIC NETWORKS OF OIL 
FIELDS USING THE MOTH FLAME OPTIMIZATION ALGORITHM....................................103

Soltanbekova K.A., Assilbekov B.K., Zolotukhin A.B., Akasheva Zh.K., Bolysbek D.A. 
RESULTS OF LABORATORY STUDIES OF ACID TREATMENT OF 
LOW-PERMEABILITY ROCK CORES.......................................................................................113

Surimbayev B., Bolotova L., Shalgymbayev S., Razhan E.
RESEARCH OF THE COMPLEX STAGE-BY-STAGE SCHEME OF GRAVITY 
SEPARATION OF GOLD ORE.....................................................................................................124

Temirbekov N.M., Los V.L., Baigereyev D.R., Temirbekova L.N.
MODULE OF THE GEOINFORMATION SYSTEM FOR ANALYSIS OF GEOCHEMICAL
FIELDS BASED ON MATHEMATICAL MODELING AND DIGITAL PREDICTION 
METHODS.....................................................................................................................................137

Tileuberdi N.,  Zholtayev G.ZH., Abdeli D. Zh., Ozdoev S.M.
INVESTIGATION OF DRAINAGE MECHANISM OF OIL FROM PORES OF 
OIL SATURATED ROCKS USING NITROGEN AT THE LABORATORY CONDITION........146 

Tleulesov A.K., Suyundikov M.M., Shomanova Zh.K., Akramov M.B., Suiindik N.M.
ASSESSMENT OF QUALITATIVE AND QUANTITATIVE ELEMENTAL 
COMPOSITION OF WASTE IN THE TERRITORY OF SLUDGE COLLECTOR 
OF PAVLODAR ALUMINIUM PLANT.............................................................................153

Turgumbayev J.J., Turgunbayev M.S.
PREDICTION OF THE CUTTING RESISTANCE FORCE OF THE SOIL CONTAINING 
STONY FRACTIONS....................................................................................................................161

Uakhitova B., Ramatullaeva L., Imangazin M., Taizhigitova M., Uakhitov R.
ON THE STATE OF INDUSTRIAL INJURIES OF WORKERS IN INDUSTRIAL 
ENTERPRISES OF THE AKTUBINSK REGION.......................................................................170

Sherov K.Т., Sikhimbayev M.R.,  Absadykov B.N., Karsakova N.Zh. Myrzakhmet B.
METROLOGICAL ENSURING ACCURACY OF MEASUREMENT OF ANGLES 
V-SHAPED SURFACES GUIDE PARTS OF MACHINES FOR PETROCHEMICAL 
AND GEOLOGICAL EXPLORATION INDUSTRY....................................................................176



Publication Ethics and Publication Malpractice
in the journals of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan

For information on Ethics in publishing and Ethical guidelines for journal publication see http://www.
elsevier.com/publishingethics and http://www.elsevier.com/journal-authors/ethics.

Submission of an article to the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan implies 
that the described work has not been published previously (except in the form of an abstract or as part of a 
published lecture or academic thesis or as an electronic preprint, see http://www.elsevier.com/postingpolicy), 
that it is not under consideration for publication elsewhere, that its publication is approved by all authors and 
tacitly or explicitly by the responsible authorities where the work was carried out, and that, if accepted, it will 
not be published elsewhere in the same form, in English or in any other language, including electronically 
without the written consent of the copyright-holder.  In particular, translations into English of papers already 
published in another language are not accepted.

No other forms of scientific misconduct are allowed, such as plagiarism, falsification, fraudulent data, 
incorrect interpretation of other works, incorrect citations, etc. The National Academy of Sciences of the 
Republic of Kazakhstan follows the Code of Conduct of the Committee on Publication Ethics (COPE), and 
follows the COPE Flowcharts for Resolving Cases of Suspected Misconduct (http://publicationethics.org/
files/u2/New_Code.pdf). To verify originality, your article may be checked by the Cross Check originality 
detection service http://www.elsevier.com/editors/plagdetect.

The authors are obliged to participate in peer review process and be ready to provide corrections, 
clarifications, retractions and apologies when needed. All authors of a paper should have significantly 
contributed to the research.

The reviewers should provide objective judgments and should point out relevant published works which 
are not yet cited. Reviewed articles should be treated confidentially. The reviewers will be chosen in such a 
way that there is no conflict of interests with respect to the research, the authors and/or the research funders.

The editors have complete responsibility and authority to reject or accept a paper, and they will only 
accept a paper when reasonably certain. They will preserve anonymity of reviewers and promote publication 
of corrections, clarifications, retractions and apologies when needed. The acceptance of a paper automatically 
implies the copyright transfer to the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan.

The Editorial Board of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan will monitor and 
safeguard publishing ethics.

Правила оформления статьи для публикации в журнале смотреть на сайтах:

www:nauka-nanrk.kz

http://www.geolog-technical.kz/index.php/en/

ISSN 2518-170X (Online), 
ISSN 2224-5278 (Print)

Редакторы: М.С. Ахметова, А. Ботанқызы, Д.С. Аленов, Р.Ж. Мрзабаева
Верстка на компьютере Г.Д.Жадыранова

Подписано в печать 15.08.2021.
Формат 60х881/8. Бумага офсетная. Печать – ризограф.

4,6 п.л. Тираж 300. Заказ 4.

Национальная академия наук РК
050010, Алматы, ул. Шевченко, 28, т. 272-13-19


